



Etablering af anlæg til grøn bioraffinering 2023

Etablering af anlæg til grøn bioraffinering har til formål at udbrede grøn bioraffinering i Danmark. Der gives tilskud til etablering af anlæg, der raffinerer græs, kløver, lucerne m.v. med henblik på fremstilling af proteinkoncentrat til dyrefoder.

På vores temaside kan du læse mere om grøn bioraffinering

Om tilskuddet

Hvem kan søge?

Tilsagn om tilskud kan gives til ansøgere, der har et aktivt CVR-nummer. Som ansøger skal du med din ansøgning om tilsagn indsende en udfyldt projektmodningsrapport, der vedrører det anlæg, du vil etablere.

Projektmodningsrapporten (Word) kan være udarbejdet gennem tilskud fra tilskudsordningen Projektmodning af anlæg til grøn bioraffinering, men det er ikke et krav.

Projektet skal gennemføres på din ejede, lejede eller forpagtede areal eller bygning, og det er dig som tilsagnshaver, der skal eje investeringerne i projektet og er ansvarlig for at gennemføre projektet.

Hvad giver vi tilskud til?

Det er på forhånd fastsat, hvilke udgifter i forbindelse med projektet, som du kan få tilskud til. Disse udgifter kalder vi tilskudsberettigede udgifter.

For at udgifter kan være tilskudsberettigede, skal de være nødvendige for og direkte relaterede til projektet.

Det kan være udgifter til følgende:

1. Materiale og udstyr til etablering af bioraffineringsanlæg, herunder procesudstyr, udstyr til procesovervågning og -styring samt fragt af materialet og udstyret.
2. Materiale til etablering eller renovering af bygning eller halvtag, hvori anlægget etableres samt til belægning i bygning eller under halvtag samt fragt af materialet.
3. Materiale til etablering af el, vand, varme og kloakering til bygning eller halvtag, hvori anlægget etableres samt fragt af materialet.
4. Materiale og udstyr, der har en direkte og nødvendig funktion i forhold til opbevaring af biomasse til brug i anlægget, produkter fra hovedstrømmen og sidestrømme ved anlægget og under bioraffineringsprocessen samt fragt af materialet og udstyret.

Vi giver ikke tilskud til montering, installation og tilpasning af materiale og udstyr eller tilskud til brugt materiale og udstyr.

Læs mere i vejledningen om, hvad der er tilskudsberettiget, og hvad der ikke er tilskudsberettiget.

Hvor meget kan du få i tilskud?



Vi giver 65 pct. i tilskud af projektets tilskudsgrundlag, som udgør de samlede tilskudsberettigede udgifter til projektet.

Du skal være opmærksom på, at det samlede tilskudsgrundlag for det ansøgte projekt skal være mindst 7,5 mio. kr., for at du kan få tilsagn om tilskud.

Landbrugsstyrelsens tilskud til projekterne under denne ordning finansieres af EU (100 pct.) via Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL). Der er afsat 45 mio. kr. til ansøgningsrunden i 2023.

Hvilke kriterier og forpligtelser er der for tilskuddet?



Der er en række krav, du skal overholde i forbindelse med dit projekt til etablering af et anlæg til grøn bioraffinering. Disse krav kalder vi kriterier og forpligtelser. Hvis du ikke overholder kriterier og/eller forpligtelser, kan dit projekt pålægges administrative sanktioner i form af bortfald af tilsagn eller nedsættelse af tilskuddet. Det er derfor vigtigt, at du sætter dig ind i ordningens kriterier og forpligtelser.

Læs mere i vejledningen om, hvilke kriterier og forpligtelser du skal overholde.

Hvad siger loven?



Lovgrundlag

Lovgrundlaget for Etablering af anlæg til grøn bioraffinering finder du i Retsinformation og på EUR-lex (hjemmeside med EU-regler):

Danske regler (bekendtgørelsen)

- **Bekendtgørelse nr. 1254 af 26. oktober 2023 om tilskud til etablering af anlæg til grøn bioraffinering**

EU-regler (forordning)

- **Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 2021/2115 om regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 1307/2013.**
-

Vejledning



Vejledning om tilskud til etablering af anlæg til grøn bioraffinering – version 2.

Du skal informere offentligheden om dit projekt. Det kalder vi skiltning.

Læs mere om skiltning.

Historiske vejledninger m.m.



Vejledning om tilskud til etablering af anlæg til grøn bioraffinering – version 1.

Sådan søger du

Søg om tilskud

Du skal søge tilskud via Tast selv.

Læs vejledning til etablering af anlæg til grøn bioraffinering, og orienter dig her på siderne, inden du søger.

- **Link til Tast selv**
- **Vejledninger til Tast selv**

Når du har indsendt ansøgning om tilsagn om tilskud via Tast selv, skal du sende en række bilag til groenbioraffinering@lbst.dk eller via Digital post med angivelse af "Til **groenbioraffinering@lbst.dk**" i emnefeltet.

Læs mere om hvad du skal indsende som bilag til din ansøgning om tilsagn i vejledningen.

Nogle af bilagene skal udarbejdes på skabeloner udarbejdet af Landbrugsstyrelsen. Det drejer sig om følgende bilag:

- **En udfyldt projektmodningsrapport (Word)**
- **Udfyldt skema vedrørende prioritering (Word)**
- **Udfyldt budgetspecificeringskema (Excel)**

Landbrugsstyrelsen har udarbejdet en guide til, hvordan du skal udfylde budgetspecificeringskemaet.

Guide til at udfylde budgetspecificeringskemaet

Søg om projektforlængelse

Hvis du ønsker at forlænge projektperioden, skal du skriftligt ansøge om det via mail til **groenbioraffinering@lbst.dk** eller via Digital post med angivelse af "Til **groenbioraffinering@lbst.dk**" i emnefeltet.

Til ansøgningen kan der anvendes den skabelon, som Landbrugsstyrelsen har udarbejdet.

Skabelon til forlængelse af projektperioden (Word)

Bemærk, at du højst kan forlænge projektperioden med et år, og du kun kan få godkendt én projektforlængelse.

Læs mere om projektforlængelse i vejledningen.

Søg om overdragelse

Hvis du ønsker at overdrage tilsagnet til et andet aktivt CVR-nummer i løbet af projektperioden eller opretholdelsesperioden, skal du søge om overdragelse. Du skal skriftligt ansøge om det via mail til

groenbioraffinering@lbst.dk eller via Digital post med angivelse af "Til **groenbioraffinering@lbst.dk**" i emnefeltet. Vi kan ikke godkende overdragelse med tilbagevirkende kraft. Derfor skal du altid søge om godkendelse af overdragelse i god tid.

Du skal have modtaget et tilsagn for at kunne overdrage et tilsagn. Du kan ikke søge om overdragelse af en ansøgning om tilsagn.

Du kan anvende skabelonen udarbejdet af Landbrugsstyrelsen.

Skabelon til projektoverdragelse (Word)

Læs mere om overdragelse i vejledningen.

Søg om udbetaling



Når du vil ansøge om udbetaling, skal du søge via skemaet *Udbetalingsansøgning* i Tast selv.

- **Link til Tast selv**
- **Vejledninger til Tast selv**

Når du har indsendt ansøgning om udbetaling via Tast selv, skal du sende en række bilag til groenbioraffinering@lbst.dk eller via Digital post med angivelse af "Til **groenbioraffinering@lbst.dk**" i emnefeltet.

Læs mere om hvad du skal indsende som bilag til din ansøgning om udbetaling i vejledningen.

Nogle af bilagene skal udarbejdes på skabeloner udarbejdet af Landbrugsstyrelsen. Det drejer sig om følgende bilag:

- **Udfyldt udbudsforside (Excel)**
- **Udfyldt udgiftsspecificeringsskema (Excel)**
- **Udfyldt slutrapport (Word)**

Landbrugsstyrelsen har udarbejdet guides til, hvordan du skal udfylde udgiftsspecificeringsskemaet og udbudsforsiden.

Guide til at udfylde udgiftsspecificeringsskemaet

Guide til at udfylde udbudsforsiden

Du skal være opmærksom på, at du skal opbevare faktura og betalingsdokumentation fra dit projekt i 5 år og 6 måneder efter den dato, der står angivet i det brev, du modtager om din udbetaling.

Informationsmøde



Landbrugsstyrelsen afholdte et online informationsmøde om ordningen den 19. september 2023, forud for at ansøgningsrunden åbner. Her kunne du høre mere om ordningen, og få mulighed for at stille spørgsmål.

Se informationsmødet om ordningen her.

Hent slides fra præsentationen her.

Spørgsmål og svar

Her kan du se ofte stillede spørgsmål og svar samt andre afklaringer.

Senest tilføjede spørgsmål og svar står øverst på siden.

Hvordan indgår svarene i projektmodningsrapporten i jeres vurdering af de indsendte ansøgninger om tilsagn?



Når vi i Landbrugsstyrelsen sagsbehandler ansøgninger om tilsagn, er der en række krav til projektmodningsrapporten vi gennemgår.

Vi kontrollerer, at projektmodningsrapporten anvender den skabelon, som Landbrugsstyrelsen har udarbejdet, samt at projektmodningsrapporten er udfyldt efter formalia krav, der fremgår af rapportens kapitel 0. Herudover vil vi sammenholde projektmodningsrapporten med de udgifter, du søger om tilskud til. Dette for at sikre, at der er sammenhæng mellem projektet, du har beskrevet i projektmodningsrapporten, og det anlæg du søger om tilsagn til at etablere.

Endeligt vil vi kontrollere, at din projektmodningsrapport konkluderer, at projektet er levedygtigt.

Vi vil under sagsbehandlingen ikke gå nærmere ind i svarene i projektmodningsrapporten, og såfremt de ovennævnte krav til projektmodningsrapporten er overholdt har svarene har ikke indflydelse på afgørelsen om tilsagn.

Tilføjet 22. september 2023.

Budgettet iht. prioriteringskriterie 1 skal indeholde både tilskudsberettigede og ikke-tilskudsberettigede udgifter. Skal regnskabet følge denne opdeling, eller kan man i regnskabet nøjedes med at føre regnskab på de tilskudsberettigede udgifter?



Du skal beregne andelen af egenfinansiering ud fra de samlede etableringsomkostninger og finansiering som du har angivet i projektmodningsrapporten. Andelen af egenfinansiering skal bruges i forbindelse med prioriteringskriterie 1. I projektmodningsrapporten skal du angive, hvilken finansiering du har opnået og når du søger om tilsagn skal du vedlægge dokumentation for den opnåede finansiering.

Når projektet gennemføres er der ikke øvrige krav til opdeling af tilskudsberettigede og ikke-tilskudsberettigede udgifter end, at du skal sikre at have et særskilt regnskabssystem eller en regnskabskode for alle transaktioner med tilknytning til projektet. Projektet omfatter kun, hvad du har fået tilsagn om tilskud til.

Tilføjet 22. september 2023

Kan der søges tilskud til etablering af elforsyning? Herunder tilkøb af effekt/amp.



Du kan få tilskud til materiale til etablering af elforsyning til bygning eller halvtag, hvori anlægget etableres.

Materialeudgifter til at tilpasse elinstallationer for derved at opnå højere effekt er tilskudsberettiget. Dog er afgifter og arbejds løn til håndværkere ikke tilskudsberettiget.

Tilføjet 22. september 2023

I vejledningen nævnes statsstøtteløsning ikke. Er tilskuddet ikke at regne som statsstøtte til ansøger?



Tilskud under ordningen udgør ikke statsstøtte. Det skyldes, at både input og det primære output fra forarbejdningen (proteinkoncentrat til foder) er landbrugsprodukter, som er undtaget fra statsstøttereglerne iht. TEUF art. 42. Vurderingen er truffet efter dialog med EU Kommissionen og toldmyndighederne.

Tilføjet 22. september 2023

Tilbud på udstyr kan ofte have en begrænset gyldighed på fx 3 måneder, hvordan håndteres eventuelle afvigelser?



I vores tilsagnssagsbehandling af de to tilbud til dokumentation af rimelige priser, kigger vi ikke på gyldigheden i tilbuddet.

Vi kigger på datoen angivet i tilbuddet og om det, er inden for rimelig tid i forhold til indsendelse af ansøgning om tilsagn. Det skal være muligt at vurdere at priserne er tilsvarende markedsprisen for udstyret.

Vi kigger på om de to tilbud er afgivet inden for rimelig tid af hinanden, dvs. der må ikke være mere end 6 måneder mellem disse. Hvis det er tilfældet vil vi bede jer sende nye.

Tilføjet 22. september 2023

Skal projektet igangsættes senest 12 måneder efter man har søgt eller efter man har fået tilsagn?



Projektet skal igangsættes senest 12 måneder efter du har modtaget tilsagn.

Projektperioden er på to år og starter den dag, vi modtager din ansøgning om tilsagn.

Tilføjet 22. september 2023

Fakta om tilskuddet



Lukket for nye ansøgninger



1. november 2023 til 9. januar 2024
Ansøgningsperiode



Tilsagn: 60 pct. er sagsbehandlet inden for 90 dage
Anslået sagsbehandling

EU-tilskud



Download PDF

Download denne tilskudsside som PDF

Download PDF

Status

Landbrugsstyrelsen får ny hjemmeside. Der udarbejdes i den forbindelse en ny og forbedret status på sagsbehandlingstider.

Sagsbehandlingsstatus på de enkelte ordninger opdateres derfor ikke før den nye hjemmeside er i brug. Prioriteringen er på afvikling af de ældste sager først.

Opdateret: 01/05/2024